
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   06.06.2024             265-ПА 

 

 

 

Об утверждении результатов публичных слушаний 

по проекту решения Думы Асбестовского городского округа 

«Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2023 год» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Думы Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об утверждении 

положения «О публичных слушаниях в Асбестовском городском округе», 

Положением о бюджетном процессе в Асбестовском городском округе, 

утвержденным решением Думы Асбестовского городского округа от 26.10.2023 

№ 16/2, постановлением администрации Асбестовского городского округа  

от 26.04.2024 № 215-ПА «О назначении публичных слушаний», руководствуясь 

статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского округа, принимая во внимание 

результаты публичных слушаний, проведенных 06 июня 2024 года, 

администрация Асбестовского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту решения 

Думы Асбестовского городского округа «Об исполнении бюджета Асбестовского 

городского округа за 2023год» (протокол прилагается). 

2. Вынести проект решения Думы Асбестовского городского округа  

«Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2023 год»  

на рассмотрение Думы Асбестовского городского округа. 

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

городского округа (www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы Асбестовского городского округа Л.И. Кирьянову. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова 

  

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

Приложение 

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа  

от 06.06.2024 № 265-ПА 

 

 

ПРОТОКОЛ 

проведения публичных слушаний по проекту решения 

Думы Асбестовского городского округа «Об исполнении бюджета 

Асбестовского городского округа за 2023 год» 

от 06 июня 2024 года 

 

«06» июня 2024 года 

17 часов 15 минут                                                Актовый зал администрации 

 

В соответствии с постановлением администрации Асбестовского 

городского округа от 26.04.2024 № 215-ПА проводятся публичные слушания по 

проекту решения Думы Асбестовского городского округа «Об исполнении 

бюджета Асбестовского городского округа за 2023 год». 

Присутствовали: глава Асбестовского городского округа Н.Р. Тихонова, 

заместители главы Асбестовского городского округа, представители органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций, жители 

города, всего 98 человек. 

По состоянию на 17 часов 15 минут местного времени зарегистрировано 98 

человек, выступающих и желающих задать вопросы - 2 человека.  

В президиуме: Тихонова Наталья Робертовна, председатель 

организационного комитета, глава Асбестовского городского округа. 

Секретарь: Чеснокова А.Н., начальник отдела по экономике администрации 

Асбестовского городского округа.  

По результатам голосования принят следующий регламент работы: 

1. Избрание счетной комиссии. 

2. Вступительное слово главы Асбестовского городского округа по 

основным направлениям - до 10 минут. 

3. Доклад начальника Финансового управления администрации 

Асбестовского городского округа Валовой Светланы Геннадьевны по отчету с 

презентацией - до 10 минут. 

4. Информация по вопросам, поступившим в организационный комитет, а 

также во время регистрации участников. 

Выступления зарегистрированных участников публичных слушаний, 

вопросы, предложения, выступления - до 5 минут для одного выступления.  

Докладчик: секретарь организационного комитета Чеснокова Анна 

Николаевна, начальник отдела по экономике администрации Асбестовского 

городского округа, регламент на вопрос – до 5 минут. 

Выступления зарегистрированных участников публичных слушаний, 

вопросы- ответы, предложения – до 20 минут. 



3 

Желающие задать вопрос, высказать предложения, рекомендации и не 

подавшие заявку, могут направить секретарю письменный вопрос с указанием 

ФИО для включения в протокол. 

5. Завершение выступлений и подсчет голосов. 

Общий регламент проведения публичных слушаний до 18.00 часов. 

В случае нарушения регламента, поступившие вопросы будут занесены  

в протокол и ответы письменно направлены заявителям. 

 

1. По результатам голосования избрана счетная комиссия в составе  

3 человек:  

- Кабанчук Юлия Григорьевна -ведущий специалист бюджетного отдела 

Финансового управления администрации Асбестовского городского округа; 

- Неприна Елена Сергеевна -специалист 1 категории Финансового 

управления администрации Асбестовского городского округа; 

- Гасимова Зиля Ибрагимовна - начальник бюджетного отдела Финансового 

управления администрации Асбестовского городского округа. 

 

Голосование: 

За – 98 

Против – 0 

Воздержались - 0 

Решение принято единогласно. 

 

2. Вступительное слово председательствующего: 

В соответствии с постановлением администрации Асбестовского 

городского округа от 26.04.2024 № 215-ПА проводятся публичные слушания по 

проекту решения Думы Асбестовского городского округа «Об исполнении 

бюджета Асбестовского городского округа за 2023 год». 

Целью проведения публичных слушаний является обсуждение проекта 

решения Думы Асбестовского городского округа «Об исполнении бюджета 

Асбестовского городского округа за 2023 год», выявление общественного мнения 

населения по поводу проекта. 

Обязательное проведение публичных слушаний по данному вопросу 

установлено Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Думы Асбестовского городского округа от 27.02.2014 № 35/2 «Об 

утверждении положения «О публичных слушаниях в Асбестовском городском 

округе». 

В целях соблюдения принципа открытости и прозрачности указанный 

проект опубликован в специальном выпуске газеты «Асбестовский рабочий» - 

«Муниципальный вестник» № 32 от 02 мая 2024 года, размещен в сетевом 

издании, на официальном сайте Асбестовского городского округа и на платформе 

обратной связи. 

Согласно постановлению регистрация предложений, вопросов и замечаний 

проведена организационным комитетом с 03 мая 2024 года по 05 июня 2024 года. 



4 

На момент начала публичных слушаний поступило 4 вопроса, желающие 

выступить - 2 человека. На платформе обратной связи в период 

с 03 мая 2024 года по 05 июня 2024 года вопросов, предложений и замечаний не 

поступало.    

Для участия в публичных слушаниях зарегистрировались 98 человек, 

публичные слушания по проекту решения Думы Асбестовского городского 

округа «Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2023 год» 

предлагаю считать открытыми. 

Сегодня Вам представлен проект решения Думы Асбестовского городского 

округа «Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа за 2023 год». 

В течение отчетного периода принимались решения по сохранению                      

и обеспечению заданных на 2023 год ориентиров, направленных на достижение 

целей развития Асбестовского городского округа. 

В ходе исполнения бюджета соблюдались ключевые принципы бюджетной 

политики в части обеспечения сбалансированности и финансовой устойчивости 

бюджета, повышения качества управления муниципальными финансами. 

Следует отметить, что в 2023 году бюджет Асбестовского городского 

округа исполнялся в сложных условиях перехода на единый налоговый платеж и 

единый налоговый счет, изменения сроков и порядка уплаты налоговых платежей, 

составляющих основу формирования доходной части местного бюджета. 

Данные изменения оказали значительное влияние на прогнозирование и 

поступление доходов в бюджет, особенно в первом полугодии 2023 года. 

По итогам 2023 года исполнение доходной части бюджета составило 97,4%, 

из них: налоговые и неналоговые доходы –90,5%, безвозмездные поступления                      

- 101,6%.  

Поступления доходов составили 2 млрд. 764 млн. рублей, по сравнению с 

2022 годом доходы бюджета увеличились на 582,8 млн. рублей или на 26,7%.  

Расходная часть бюджета исполнена на 94,8% или 2 млрд. 757,3 млн. 

рублей.  

На реализацию 15 муниципальных программ направлено 2 млрд. 332,1 млн. 

рублей. 

В структуре расходов бюджета сохранялась приоритетность 

финансирования отраслей социальной сферы. Расходы на образование, культуру, 

физическую культуру и спорт, социальную политику составили 2 млрд. 63,2 млн. 

рублей или 74,8% в общем объеме расходов местного бюджета. 

Могу отметить, что приоритетные направления расходования средств 

местного бюджета по улучшению условий проживания населения, в основном 

выполнены. 

В рамках реализации мероприятий по модернизации школьных систем 

образования выполнен капитальный ремонт школы № 22 им. Н.И. Кузнецова 

на общую сумму 54 млн. рублей. 

В 2023 году трем молодым семьям предоставлены социальные выплаты на 

сумму 3,5 млн. рублей.  

На развитие и обеспечение дорожной деятельности, транспортное 

обслуживание населения, жилищно-коммунальное хозяйство, создание 



5 

качественной городской среды, благоприятных условий жизнедеятельности 

горожан и благоустройства территории направлено 481,5 млн. рублей.   

Впервые муниципалитет стал участником Региональной адресной 

программы «Переселение граждан на территории Свердловской области из 

аварийного жилищного фонда в 2019 - 2025 годах». За счет всех источников 

финансирования расселены жители 6 домов общей площадью 1,2 тыс. кв.м, в 

которых проживали 124  гражданина в 48 жилых помещениях. Расходы бюджета 

составили 87,5 млн. рублей. 

В рамках реализации Плана мероприятий по развитию газификации на 

период 2021-2024 годы выполнен 2 этап трехлетнего контракта: «Строительство 

газопровода высокого давления до пос. Ново-Окунево и Старо-Окунево» на 

сумму 21,3 млн.рублей. 

В целях улучшения условий проживания населения реализованы 

мероприятия по замене лифтов в многоквартирных домах на сумму 12,3 млн. 

рублей. 

Проведены мероприятия по модернизации тепловых сетей  

по ул. Уральская на сумму 21,4 млн. рублей. 

В рамках муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории Асбестовского городского округа на 2018-2027 

годы» реализован 2 этап проекта благоустройства Аллеи «Горный лен», квартал 

«Деловой» на сумму 15,6 млн. рублей; началась реализация проекта «Огненная 

саламандра»: проект развития и благоустройства «Асбест-парка», победителя 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды. На выполнение работ в отчетном периоде направлено 106,5 млн. рублей. 

Выполнены работы по содержанию и текущему ремонту автомобильных 

дорог муниципального значения на сумму 60,1 млн. рублей.  

В рамках программы «Школа-дом-школа» выполнены работы в сумме                            

7 млн. руб. по обустройству пешеходного тротуара к МАОУ «СОШ № 16» и 

пешеходного перехода по ул. Войкова к МАОУ «СОШ № 11». 

Кроме того, обеспечено своевременное финансирование деятельности 

муниципальных организаций. 

Фактически бюджет исполнен с профицитом в размере 6,7 млн. рублей. 

Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2024 отсутствует. 

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует. 

Проведение взвешенного подхода к бюджетной политике, направленного на 

повышение эффективности управления муниципальными финансами, стало 

основой для устойчивого развития экономики Асбестовского городского округа. 

В целом подводя итоги работы за истекший период, можно отметить, что 

большинство намеченных задач местной администрацией выполнены. Некоторые 

вопросы находятся в стадии выполнения и решения. Есть, безусловно, и 

проблемы, над которыми нам еще предстоит поработать. 

В заключении своего выступления хочу поблагодарить всех жителей, 

которые пришли сегодня на слушания. Мы всегда открыты к диалогу, ждем 

ваших предложений и пожеланий. 

Вместе мы обязательно сможем решить все стоящие перед нами задачи. 



6 

Более подробную информацию по проекту решения Думы Асбестовского 

городского округа «Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа  

за 2023 год» представит начальник Финансового управления администрации 

Асбестовского городского округа – Валова Светлана Геннадьевна.  

 

3. Слово предоставляется: начальнику Финансового управления 

администрации Асбестовского городского округа Валовой Светлане Геннадьевне. 

Светлана Геннадьевна обратилась к присутствующим с докладом и 

представила информацию об исполнении бюджета Асбестовского городского 

округа за 2023 год с презентационным материалом. 

Добрый вечер, уважаемые участники публичных слушаний! 

На Ваше рассмотрение представлен проект решения Думы Асбестовского 

городского округа «Об исполнении бюджета Асбестовского городского округа  

за 2023 год».   

Общий объем доходов бюджета Асбестовского городского округа, 

поступивших в 2023 году, составил 2 млрд. 764 млн. рублей, к уровню 2022 года 

поступления возросли на 582 млн. 834 тыс. рублей или на 26,7%, в том числе:  

налоговые и неналоговые доходы – 969 млн. 812 тыс. рублей, к уровню 2022 

года поступления возросли на 275 млн. 367 тыс. рублей или на 39,7%; 

безвозмездные поступления составили 1 млрд. 794 млн. 241 тыс. рублей, к 

уровню 2022 года возросли на 307 млн. 467тыс. рублей или на 20,7%. 

Годовые назначения в целом исполнены на 97,4 %, из них: по налоговым и 

неналоговым доходам на 90,5 %, по безвозмездным поступлениям на 101,6%. 

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов –  

35,1 %. 

Основными доходными источниками поступлений в отчетном периоде 

являлись:  

- налог на доходы физических лиц – 592 млн. 434 тыс. рублей или 110,8 % 

утвержденного годового прогноза. К уровню 2022 года поступления возросли 

на 193 млн. 546 тыс. рублей или на 48,5 %. Перевыполнение плановых  

показателей и рост поступлений к уровню 2022 года связано с поступлением 

налога на доходы физических лиц с дивидендов в сумме 43 млн. 70 тыс. рублей (в 

2022 году – 8 млн. 432 тыс. рублей), а также  за счет увеличения  общего 

норматива отчислений в местный бюджет от налога на доходы физических лиц, 

установленного для Асбестовского городского округа на 2023 год – 41,0 % (2022 

год – 32,0 %); 

 - налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения – 103 млн. 195 тыс. рублей или 100,9 % утвержденного 

годового прогноза. К уровню 2022 года поступления  возросли на 12 млн. 537 тыс. 

рублей или на 13,8 %. Перевыполнение плановых показателей и рост поступлений 

к уровню 2022 года связано с ростом авансовых платежей по налогу за 2023 год; 

- доходы от реализации имущества – 83 млн. 804 тыс. рублей или 105,4 % 

утвержденного годового прогноза. К уровню 2022 года поступления возросли  

на 27 млн. 950 тыс. рублей или на 50,0 %; 



7 

- земельный налог – 39 млн. 625 тыс. рублей или 94,9 % утвержденного 

годового прогноза. К уровню 2022 года поступления  снизились на 2 млн. 279 тыс. 

рублей или на 5,4 %.  

Общий объем расходов бюджета Асбестовского городского округа, 

осуществленных в 2023 году, - 2 млрд. 757 млн. 332 тыс. рублей или 94,8% от 

годовых плановых назначений. К уровню 2022 года объем расходов увеличился 

на 573 млн. 611 тыс. рублей или на 26,3 % 

Расходы на реализацию 15 муниципальных программ – 2 млрд. 332 млн. 125 

тыс. рублей. 

Наиболее крупными направлениями расходов являлись:  

- Муниципальная программа «Развитие системы образования в 

Асбестовском городском округе до 2027 года» - 1 млрд. 521 млн. 166 тыс. рублей; 

- Муниципальная программа «Развитие культуры в Асбестовском 

городском округе до 2027 года» - 156 млн. 429 тыс. рублей; 

- Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта  

в Асбестовском городском округе до 2027 года» - 139 млн. 392 тыс. рублей; 

- Муниципальная программа «Формирование современной городской среды  

на территории Асбестовского городского округа на 2018-2027 годы» - 122 млн. 

449 тыс. рублей; 

- Муниципальная программа «Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью Асбестовского городского округа до 2027 года» - 

111 млн. 810тыс. рублей. 

Непрограммные расходы исполнены в объеме 425 млн. 207 тыс. рублей.  

Расходы бюджета, направленные на исполнение публичных нормативных 

обязательств Асбестовского городского округа, за 2023 год составили 52,0 тыс. 

рублей или 64,7 % к годовым назначениям. 

Расходы бюджета Асбестовского городского округа на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и объекты муниципальной собственности за 2023 год составили  

38 млн. 231 тыс. рублей, или 64,0 % к годовым назначениям. 

В 2023 году бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся 

муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями, не предоставлялись. 

Фактически по состоянию на 01.01.2024 бюджет Асбестовского городского 

округа исполнен с профицитом в размере 6 млн. 721 тыс. рублей.  

Муниципальный долг Асбестовского городского округа по состоянию  

на 01.01.2024 отсутствует. 

В 2023 году предоставлена муниципальная гарантия Асбестовского 

городского округа в объеме 10 млн. рублей МУП «Горэнерго» на погашение 

задолженности за фактически потребленный газ, поставленный акционерным 

обществом «Уралсевергаз». 

Бюджетные кредиты муниципальным образованием Асбестовский 

городской округ не привлекались. 

В отчетном периоде средства из резервного фонда администрации 

Асбестовского городского округа не выделялись. 



8 

В 2023 году объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда Асбестовского городского округа составил 34 млн. 269 тыс. рублей. 

Доклад окончен! Спасибо за внимание! 

 

4. Информацию о поступивших вопросах, предложениях по проекту 

решения Думы доложила секретарь комиссии Чеснокова Анна Николаевна - до 5 

минут. 

Организационный комитет провел регистрацию предложений, вопросов и 

замечаний с 03 мая 2024 года по 05 июня 2024 года. На момент публичных 

слушаний зарегистрировано 4 вопроса. 

1) Поступил вопрос от Мустафиной Елены Анатольевны: «Какие меры 

принимаются для защиты детей в рамках противодействия терроризму?». 

2) Поступил вопрос от Скутиной Натальи Сергеевны: «Какие меры 

поддержки оказаны муниципальным предприятиям в 2023 году?» 

3) Поступил вопрос от Колтышевой Натальи Викторовны: «В 2023 году 

произведен капитальный ремонт школы № 22 всем хочется, чтобы на территории 

школы появился современный, благоустроенный, многофункциональный 

спортивный стадион?»   

4) Поступил вопрос от Каи Елены Валерьевны: «Решением Думы 

Асбеста о бюджете на 2023 год был предусмотрен дефицит бюджета. 

Привлекались ли заемные средства в бюджет Асбеста?» 

 

Для участия в выступлениях зарегистрировались - 2 человека. 

1) Мустафина Елена Анатольевна; 

2) Колтышева Наталья Викторовна. 

Вопросов и предложений во время регистрации не поступало. 

В соответствии с очередностью регистрации возможность задать вопрос, 

высказать предложение предоставляется: 

1) Мустафиной Елене Анатольевне -  до 5 мин. 

2) Колтышевой Наталье Викторовне - до 5 мин. 

 

На все вопросы председательствующим даны развернутые ответы. 

Все выступления закончились. 

  

 Во время проведения публичных слушаний покинули зал 3 человека. 

 Один человек присоединился к публичным слушаниям. 

 Количество присутствующих составило 96 человек. 

 

5. Председательствующий: 
В случае, если больше нет желающих выступить, предлагаю все 

высказанные предложения и вопросы вместе с проектом решения Думы 

Асбестовского городского округа «Об исполнении бюджета Асбестовского 

городского округа за 2023 год» вынести для обсуждения в Думу Асбестовского 

городского округа. Прошу проголосовать.  

 



9 

Голосование: 

За – 96 

Против – 0    

Воздержались - 0 

Решение принято единогласно. 

 

Вынести проект решения «Об исполнении бюджета Асбестовского 

городского округа за 2023 год», подготовленный администрацией, на 

рассмотрение в Думу Асбестовского городского округа». 

«Спасибо за внимание! Публичные слушания объявляются закрытыми!». 

 

 

Председатель 

организационного комитета                                                                     Н.Р. Тихонова 

 

Секретарь организационного комитета                                                А.Н. Чеснокова 


